Membranes are present throughout the body, making up various organs such as the eye.<sup>81</sup> Pouchelle states that the seven 'tunics' of the eye (such as the retina, cornea and uvea) construct the eye in the same way the *mirach*, *siphac* and *zirbus* line up the abdomen. Vision is

---

<sup>81</sup> A clear representation of the seven tunics of the eye can be found in London, British Library, Sloane MS 981, fol. 68.

the process of penetration of and refraction through the ocular membranes. The Latin author Lucretius (ca. 99 BC – 55 BC) writes:

I shall now begin to deal with what is closely relevant to this: that there are that which we call images of things, which are to be termed 'like membranes or bark', because the image bears a shape and form similar to those of whatever thing's body we say it has been shed from and travelled.<sup>82</sup> (4.49-53)

This anatomical metaphor involves the notion that images are 'detachable surface-layers of bodies', as David Sedley explains. Images are thus skin. Lucretius will edit out this metaphor in the final instance of the text and his work was barely used in the Middle Ages until the very end of the fifteenth century. Nonetheless, coupled with the slippage between cloth, image and membrane in the medical and devotional dialectic relating to the *vernicle*, the idea of mental images as membrane-like is compelling as a means of understanding such concepts as impressions of a likeness. I therefore want to borrow the medical and devotional term of *panniculus* and the codicological term for a piece of parchment that makes up roll, *membrana*, to think of phantasms as membrane-like mental images.

Surgeon Henri de Mondeville provides a clear definition of *panniculus* in his *Chirurgia*.<sup>83</sup> It is part of the first chapter of Mondeville's treatise, the *Anatomia*, in a section on the anatomy and functions of the body's members that are similar, composite and purely

---

<sup>82</sup> *nunc agere incipiam tibi, quod vehementer ad has res attinet, esse ea quae rerum simulacra vocamus, quae quasi membranae vel cortex norninatandast, quod speciem ac formam similem gerit eius imago cuiuscumque cluet de corpore fusa vagari.* Quoted and translated in David Sedley, 'Lucretius' Use and Avoidance of Greek,' *Proceedings of the British Academy* 93 (1999): 231-232.

<sup>83</sup> The full section reads *Figura (5) hominis fissi per medium a parte anteriori a summo vertice capitis usque ad anum, in quo apparebunt cranium et cerebrum divisa per medium et dura mater dependens a craneo et nervi optici venientes a cerebro ad oculos et panniculi pectoris et ventris cum dyafragmate et suspensoria testicidorum, quae vocantur didymi, quomodo a syphacis panniculo oriuntur. Panniculus est membrum consimile vel officiale compositum, pure spermaticum, nervosum, forte, tenax, mediocre inter mollitiem et duritiem, frigidum et siccum complexionem, flexibile, multum sensibile, tenue. Utilitates ejus creationis in humano corpore 6 sunt: 1) ut plura jungantur in eodem corpore sicut panniculus ossa ligans conjungit ossa capitis; 2) ut quaedam membra cum eo suspendantur, ut renes a dorso et similia; 3) ut quaedam membra, quae per se insensibilia sunt, per ipsum sensibilia sint effecta; 4) ut contineant aliqua fluida, sicut tunicae oculorum contiinent humores eorum; 5) ut praeservet aliqua membra ab extrinsecis nocentis, ut ca(p)sula cordis cor; 6) ut separet inter res diversarum intentionum, ut dyafragma inter spiritualia et nutritiva. — Cutis est membrum consimile vel officiale compositum, pure spermaticum, nervosum, forte, tenax, mediocre in duritie et mollitie, flexibile, multum sensibile, tenue, temperatum in complexionem, totum corpus in parte exteriori circumdans. Utilitas temperamenti cutis in suis qualitatibus est (fuit: 1487) ut temperate sentiat (1487: sentiret), quia si excellenter sentiret, ut nervus Simplex, homo non posset se exponere excellenti frigori vel calori. Utilitas sensibilitatis cutis est, ut corpus, quod totum cute circumdatur, inscienter et a sensibilibus nocentis non ledatur.* Quoted in Pagel, *Die Chirurgie des Heinrich von Mondeville*, 22.